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Institut fir Qualitatssicherung und
Transparenz im Gesundheitswesen

Datensatz Ambulant erworbene Pneumonie

PNEU (Spezifikation 2018 V02)

BASIS " |Aufnahme aus anderem ' | Blutdruck diastolisch
Genau ein Bogen muss ausgefiillt werden Krankenhaus oder aus externer Erste Messung bei Aufnahme
. . stationarer Rehabilitationseinrichtung
0 Basisdokumentation 000
! Institutionskennzeichen 0 g
http:/fwww.arge-ik.de R
0= noin '8 |Zeitpunkt der ersten Blutgasanalyse
OOO0O00000 - oder Pulsoxymetrie
2 entlassender Standort 2 |chronische Bettlagerigkeit ]
zweistellig, ggf. mit fiihrender Null Patient kann unabhangig von der akuten Erkrankung bereits vor X
de; Pt(erﬁgﬁenhauseinweisung nicht mehr - auch nicht mit Hilfe - 0 = weder Blutgasanalyse noch Pulsoxymetrie
St
DD a 1= innerhalb der ersten 4 Stunden nach Aufnahme
2 = 4 bis unter 8 Stunden
®  |aufnehmender Standort ] 3= 8 Stunden und spater
zweistellig, ggf. mit fiihrender Null 0= nein e L . .
- ' linitiale antimikrobielle Therapie
* |bei Aufnahme invasive maschinelle []
¢ Betriebsstatten-Nummer Beatmung, d.h. Beatmung mit o )
endotrachealer Intubation oder mit 0= keine antimikrobielle Therapie
DD Trachealkantle 1= innerhalb der ersten 4 Stunden nach Aufnahme
Eine nicht-invasive maschinelle Maskenbeatmung oder CPAP ist 2= 4 bis unter 8 Stunden
5 Fach i hier nicht gemeint 3 = 8 Stunden und spater
achabtei ung 4 = Fortsetzung oder Modifikation einer ambulant
§ 301-Vereinbarung: http://www.dkgev.de D begonnenen antimikrobiellen Therapie
000 0= nein 2023 \/erlauf
Schliissel 1 1=k 2 |Beginn der Mobilisation
wenn Feld 13 =0 mindestens _(kl:)rdnlejlra':jl\i/t)gitl)fel\l)linuten auBerhalb des Bettes
A . . . dig
Identifikationsnummer des Patienten | |- Desorientierung: Besteht zum
Zeitpunkt der Aufnahme eine
HERENEREERERERER Bewusstseinstriibung (z.B. []
Somnolenz) oder ein Verlust der 0= keine Mobilisation
7 Geburtsdatum Orientierung zu Zeit, Ort oder 1= innerhalb der ersten 24 Stunden nach
Person? Aufnahme
TTMM.JJL Qualitative Beurteilung bei Aufnahme 2= nach 24 Stunden und spater
OO0 D000 # Imaschinelle Beatmung
D nicht-invasiv = Maskenbeatmung, Beatmungshelme oder CPAP
8 GeSCh|eCht @ - invasiv = mit endotrachealer Intubation oder mit Trachealkaniile
= nei
1= ja, pneumoniebedingt
D 2 = ja, nicht pneumoniebedingt j
1= mannlich wenn Feld 13 =0 0= .nein o o )
2= weiblich 151> spontane Atemfrequenz 1= ja, ausschlieBlich nicht-invasiv
. 2 = ja, ausschlieBlich invasiv
8= unbestimmt bei Aufnahme
3 = ja, sowohl nicht-invasiv als auch invasiv
° A
ufnahmedatum Krankenhaus : .
" | emzigeimin| | |Wurde in der Patientenakte
TTMM 1) dokumentiert, dass wahrend des
OO 00,0000 152 |spontane Atemfrequenz nicht Krankenhausaufenthalts eine
. . bestimmt palliative Therapiezielsetzung
Ry festgelegt wurde?
10-19 AUfnahme Hinweise in der Patientenakte wie ,keine Reanimation” oder ,keine
10 A f h tati . Beatmung" sind nicht ausreichend, um ,ja* anzugeben.
urnanme aus stationarer
Pflegeeinrichtung []
Dies betrifft auch die Aufnahme von Patienten, die in einem 1= ja j
pflegerischen Bereich eines Pflegeheims, einer Seniorenresidenz
oder einer ahnlichen Einrichtung gepflegt wurden. 0= nein
wenn Feld 13 =0 i
, = ja
' |Blutdruck systolisch
D Erste Messung bei Aufnahme
0= nein
1=1a DD D mmHg
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wenn Feld 22 = 1

23>

24

Datum des Eintrags in der
Patientenakte

TT.MM.JJJJ

H0.00.0000

2433 Entlassung

Entlassungsdatum Krankenhaus

TT.MM.JJJJ

HO.00.0000

25

Entlassungsdiagnose(n)

alle Entlassungsdiagnosen, die in inhaltlichem Zusammenhang mit
der in diesem Leistungsbereich dokumentierten Leistung stehen

ICD-10-GM
http://www.dimdi.de

L0000
AR REREN
=000
L0000
s JULL.OO
«J.00
L0000
AEREREN
.J.00
OO0

SEEEANN

26

27-33

Entlassungsgrund

§ 301-Vereinbarung: http://www.dkgev.de

EN

Schlissel 2

Untersuchung von klinischen
Stabilitatskriterien vor Entlassung

wenn Feld 26 <> 07"

27>

Desorientierung: Besteht vor der
Entlassung eine
Bewusstseinstribung (z.B.
Somnolenz) oder ein Verlust der
Orientierung zu Zeit, Ort oder
Person?

mindestens einmal im Verlauf, méglichst kurzzeitig vor Entlassung,
qualitative Beurteilung

[]

0= nein
1= ja, pneumoniebedingt
2 = ja, nicht pneumoniebedingt

* | stabile orale und/oder enterale
Nahrungsaufnahme
mindestens einmal im Verlauf, méglichst kurzzeitig vor Entlassung
0= nein
1= ja
*> |spontane Atemfrequenz
mindestens einmal im Verlauf, méglichst kurzzeitig vor Entlassung
1= maximal 24/min
= Uber 24/min
3 = nicht bestimmt
= nicht bestimmbar wegen Dauerbeatmung
30>
Herzfrequenz
mindestens einmal im Verlauf, méglichst kurzzeitig vor Entlassung
1= maximal 100/min
2= Uber 100/min
3 = nicht bestimmt
¥ | Temperatur
mindestens einmal im Verlauf, méglichst kurzzeitig vor Entlassung
1= maximal 37,2°C
2= {ber 37,2°C
3 = nicht bestimmt
% | Sauerstoffsattigung
mindestens einmal im Verlauf, méglichst kurzzeitig vor Entlassung
1="unter 90%
2 = mindestens 90%
3 = nicht bestimmt
33>

Blutdruck systolisch

mindestens einmal im Verlauf, méglichst kurzzeitig vor Entlassung

[]

1= unter 90 mmHg
2 = mindestens 90 mmHg
3 = nicht bestimmt
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Schlissel 1
0100 =
0102 =
0103 =
0104 =
0105 =

0106 =
0107 =
0108 =
0109 =
0114 =

0150 =
0151 =
0152 =

0153 =
0154 =
0156 =

0190 =
0191 =
0192 =
0200 =
0224 =
0260 =

0261 =

0290 =
0291 =
0292 =
0300 =
0390 =
0391 =
0392 =
0400 =
0410 =
0436 =
0490 =
0491 =
0492 =
0500 =
0510 =

0524 =

0533 =

0590 =
0591 =
0592 =
0600 =
0607 =
0610 =
0690 =
0691 =
0692 =
0700 =
0706 =
0710 =
0790 =
0791 =
0792 =
0800 =
0890 =
0891 =

Innere Medizin A

Innere Medizin/Schwerpunkt Geriatrie
Innere Medizin/Schwerpunkt Kardiologie
Innere Medizin/Schwerpunkt Nephrologie

Innere Medizin/Schwerpunkt Hamatologie und
internistische Onkologie

Innere Medizin/Schwerpunkt Endokrinologie
Innere Medizin/Schwerpunkt Gastroenterologie
Innere Medizin/Schwerpunkt Pneumologie
Innere Medizin/Schwerpunkt Rheumatologie

Innere Medizin/Schwerpunkt Lungen- und
Bronchialheilkunde

Innere Medizin/Tumorforschung
Innere Medizin/Schwerpunkt Coloproktologie

Innere Medizin/Schwerpunkt
Infektionskrankheiten

Innere Medizin/Schwerpunkt Diabetes
Innere Medizin/Schwerpunkt Naturheilkunde

Innere Medizin/Schwerpunkt
Schlaganfallpatienten (Stroke units, Artikel 7 §
1 Abs. 3 GKV-SolG)

Innere Medizin B

Innere Medizin C

Innere Medizin D

Geriatrie

Geriatrie/Schwerpunkt Frauenheilkunde

Geriatrie/Tagesklinik (fiir teilstationare
Pflegesatze)

Geriatrie/Nachtklinik (fur teilstationare
Pflegesatze)

Geriatrie

Geriatrie

Geriatrie

Kardiologie

Kardiologie

Kardiologie

Kardiologie

Nephrologie
Nephrologie/Schwerpunkt Padiatrie
Nephrologie/Intensivmedizin
Nephrologie

Nephrologie

Nephrologie

Hamatologie und internistische Onkologie

Hamatologie und internistische
Onkologie/Schwerpunkt Padiatrie

Hamatologie und internistische
Onkologie/Schwerpunkt Frauenheilkunde

Hamatologie und internistische
Onkologie/Schwerpunkt Strahlenheilkunde

Hamatologie und internistische Onkologie
Hamatologie und internistische Onkologie
Hamatologie und internistische Onkologie
Endokrinologie

Endokrinologie/Schwerpunkt Gastroenterologie
Endokrinologie/Schwerpunkt Padiatrie
Endokrinologie

Endokrinologie

Endokrinologie

Gastroenterologie
Gastroenterologie/Schwerpunkt Endokrinologie
Gastroenterologie/Schwerpunkt Padiatrie
Gastroenterologie

Gastroenterologie

Gastroenterologie

Pneumologie

Pneumologie

Pneumologie

0892 =
0900 =
0910 =
0990 =
0991 =
0992 =
1000 =
1004 =
1005 =

1006 =
1007 =
1009 =
1011 =
1012 =
1014 =

1028 =
1050 =
1051 =
1090 =
1091 =
1092 =
1100 =
1136 =
1190 =
1191 =
1192 =
1200 =
1290 =
1291 =
1292 =
1300 =
1390 =
1391 =
1392 =
1400 =
1410 =

1490 =
1491 =
1492 =
1500 =
1513 =

1516 =

1518 =

1519 =

1520 =

1523 =
1536 =

1550 =

1551 =

1590 =
1591 =
1592 =
1600 =
1690 =
1691 =
1692 =
1700 =
1790 =

Pneumologie

Rheumatologie
Rheumatologie/Schwerpunkt Padiatrie
Rheumatologie

Rheumatologie

Rheumatologie

Péadiatrie

Padiatrie/Schwerpunkt Nephrologie

Pédiatrie/Schwerpunkt Hamatologie und
internistische Onkologie

Padiatrie/Schwerpunkt Endokrinologie
Padiatrie/Schwerpunkt Gastroenterologie
Pédiatrie/Schwerpunkt Rheumatologie
Padiatrie/Schwerpunkt Kinderkardiologie
Padiatrie/Schwerpunkt Neonatologie

Pédiatrie/Schwerpunkt Lungen- und
Bronchialheilkunde

Padiatrie/Schwerpunkt Kinderneurologie
Padiatrie/Schwerpunkt Perinatalmedizin
Langzeitbereich Kinder

Péadiatrie

Padiatrie

Padiatrie

Kinderkardiologie
Kinderkardiologie/Schwerpunkt Intensivmedizin
Kinderkardiologie

Kinderkardiologie

Kinderkardiologie

Neonatologie

Neonatologie

Neonatologie

Neonatologie

Kinderchirurgie

Kinderchirurgie

Kinderchirurgie

Kinderchirurgie

Lungen- und Bronchialheilkunde

Lungen- und Bronchialheilkunde/Schwerpunkt
Padiatrie

Lungen- und Bronchialheilkunde
Lungen- und Bronchialheilkunde
Lungen- und Bronchialheilkunde
Allgemeine Chirurgie |

Allgemeine Chirurgie/Schwerpunkt
Kinderchirurgie

Allgemeine Chirurgie/Schwerpunkt
Unfallchirurgie

Allgemeine Chirurgie/Schwerpunkt
GefaRchirurgie

Allgemeine Chirurgie/Schwerpunkt Plastische
Chirurgie

Allgemeine Chirurgie/Schwerpunkt
Thoraxchirurgie

Chirurgie/Schwerpunkt Orthopadie

Allgemeine Chirurgie/Intensivmedizin (§ 13
Abs. 2 Satz 3, 2. Halbsatz BPflV in der am
31.12.2003 geltenden Fassung)

Allgemeine Chirurgie/Schwerpunkt Abdominal-
und Gefalchirurgie

Allgemeine Chirurgie/Schwerpunkt
Handchirurgie

Allgemeine Chirurgie Il
Allgemeine Chirurgie Il
Allgemeine Chirurgie IV
Unfallchirurgie
Unfallchirurgie
Unfallchirurgie
Unfallchirurgie
Neurochirurgie
Neurochirurgie
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1791 =
1792 =
1800 =
1890 =
1891 =
1892 =
1900 =
1990 =
1991 =
1992 =
2000 =
2021 =
2036 =
2050 =

2090 =
2091 =
2092 =
2100 =
2118 =
2120 =
2136 =

2150 =

2190 =
2191 =
2192 =
2200 =
2290 =
2291 =
2292 =
2300 =
2309 =
2315 =
2316 =
2390 =
2391 =
2392 =
2400 =
2402 =
2405 =

2406 =
2425 =
2490 =
2491 =
2492 =
2500 =
2590 =
2591 =
2592 =
2600 =
2690 =
2691 =
2692 =
2700 =
2790 =
2791 =
2792 =
2800 =
2810 =
2856 =

2890 =
2891 =
2892 =

Neurochirurgie

Neurochirurgie

GefaRchirurgie

GefaRchirurgie

GefaBchirurgie

GefaRchirurgie

Plastische Chirurgie

Plastische Chirurgie

Plastische Chirurgie

Plastische Chirurgie
Thoraxchirurgie
Thoraxchirurgie/Schwerpunkt Herzchirurgie
Thoraxchirurgie/Intensivmedizin

Thoraxchirurgie/Schwerpunkt Herzchirurgie
Intensivmedizin

Thoraxchirurgie

Thoraxchirurgie

Thoraxchirurgie

Herzchirurgie

Herzchirurgie/Schwerpunkt GefaRchirurgie
Herzchirurgie/Schwerpunkt Thoraxchirurgie

Herzchirurgie/Intensivmedizin (§ 13 Abs. 2 Satz
3 2. Halbsatz BPflV in der am 31.12.2003
geltenden Fassung)

Herzchirurgie/Schwerpunkt Thoraxchirurgie
Intensivmedizin

Herzchirurgie

Herzchirurgie

Herzchirurgie

Urologie

Urologie

Urologie

Urologie

Orthopadie

Orthopéadie/Schwerpunkt Rheumatologie
Orthopéadie/Schwerpunkt Chirurgie
Orthopadie und Unfallchirurgie
Orthopéadie

Orthopadie

Orthopadie

Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Frauenheilkunde/Schwerpunkt Geriatrie

Frauenheilkunde/Schwerpunkt Hamatologie
und internistische Onkologie

Frauenheilkunde/Schwerpunkt Endokrinologie
Frauenheilkunde
Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Geburtshilfe

Geburtshilfe

Geburtshilfe

Geburtshilfe

Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Augenheilkunde

Augenheilkunde

Augenheilkunde

Augenheilkunde

Neurologie
Neurologie/Schwerpunkt Padiatrie

Neurologie/Schwerpunkt Schlaganfallpatienten
(Stroke units, Artikel 7 § 1 Abs. 3 GKV-SolG)

Neurologie
Neurologie
Neurologie
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Datensatz Ambulant erworbene Pneumonie It i Quiltisscherung und

2900 = Allgemeine Psychiatrie 3603 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Kardiologie
2928 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3610 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Padiatrie
Neurologie

3617 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Neurochirurgie
2930 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt Kinder-

und Jugendpsychiatrie 3618 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Chirurgie

2931 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3621 = Intensivmedizin/Herzchirurgie
Psychosomatik/Psychotherapie 3622 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Urologie

2950 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3624 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Frauenheilkunde
Suchtbehandlung und Geburtshilfe

2951 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3626 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Hals-, Nasen-,
Gerontopsychiatrie Ohrenheilkunde

2952 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3628 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Neurologie

Forensische Behandlung

2953 = Aligemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3650 = 8&%?3;’: Intensivmedizin/Schwerpunkt

Suchtbehandlung, Tagesklinik

2954 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3651 = Intensivmedizin/Thorax-Herzchirurgie

Suchtbehandlung, Nachtklinik 3652 = Intensivmedizin/Herz-Thoraxchirurgie

2955 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt 3690 = Intensivmedizin

Gerontopsychiatrie, Tagesklinik 3691 = Intensivmedizin

2956 = Allgemeine Psychiatrie/Schwerpunkt

Gerontopsychiatrie, Nachtklinik 3692 = Intensivmedizin

2960 = Allgemeine Psychiatrie/Tagesklinik (fir 3700 = sonstige Fachabteilung |
teilstationare Pflegesatze) 3750 = Angiologie

2961 = Allgemeine Psychiatrie/Nachtklinik (fir 3751 = Radiologie

teilstationare Pflegesétze)
3752 = Palliativmedizin

3753 = Schmerztherapie
3754 = Heiltherapeutische Abteilung
3755 = Wirbelsaulenchirurgie
3060 = Kinder- und Jugendpsychiatrie/TagesKlinik (fiir 8756 = Suchtmedizin
teilstationare Pflegesatze) 3757 = Visceralchirurgie

3061 = Kinder- und Jugendpsychiatrie/Nachtklinik (fiir 3790 = Sonstige Fachabteilung Il
teilstationare Pflegesétze)

2990 = Allgemeine Psychiatrie
2991 = Allgemeine Psychiatrie
2992 = Allgemeine Psychiatrie
3000 = Kinder- und Jugendpsychiatrie

3791 = Sonstige Fachabteilung Il

3090 = Kinder- und Jugendpsychiatrie 3792 = Sonstige Fachabteilung IV

3091 = Kinder- und Jugendpsychiatrie

3092 = Kinder- und Jugendpsychiatrie Schlussel 2

3100 = Psychosomatik/Psychotherapie 01 = Behandlung regulér beendet

3110 = Psychosomatik/Psychotherapie/Schwerpunkt 02 = Behandlung regulér beendet, nachstationare
Kinder- und Jugendpsychosomatik Behandlung vorgesehen

3160 = Psychosomatik/Psychotherapie/Tagesklinik (fir 03 = Behandlung aus sonstigen Griinden beendet

teilstationare Pflegesétze)

X . o 04 = Behandlung gegen &rztlichen Rat beendet
3161 = Psychosomatik/Psychotherapie/Nachtklinik (fiir

teilstationéare Pflegeséatze) 05 = Zustandigkeitswechsel des Kostentrégers
3190 = Psychosomatik/Psychotherapie 06 = Verlegung in ein anderes Krankenhaus
3191 = Psychosomatik/Psychotherapie 07 = Tod
3192 = Psychosomatik/Psychotherapie 08 = Verlegung in ein anderes Krankenhaus im Rahmen
o einer Zusammenarbeit (§ 14 Abs. 5 Satz 2 BPflV in
3200 = Nuklearmedizin der am 31.12.2003 geltenden Fassung)
3233 = Nuklearmedizin/Schwerpunkt 09 = Entlassung in eine Rehabilitationseinrichtung

Strahlenheilkunde
3290 = Nuklearmedizin
3291 = Nuklearmedizin
3292 = Nuklearmedizin

10 = Entlassung in eine Pflegeeinrichtung

11 = Entlassung in ein Hospiz

13 = externe Verlegung zur psychiatrischen Behandlung
14 = Behandlung aus sonstigen Griinden beendet,

3300 = Strahlenheilkunde nachstationare Behandlung vorgesehen
3305 = Strahlenheilkunde/Schwerpunkt Hamatologie 15 = Behandlung gegen &rztlichen Rat beendet,
und internistische Onkologie nachstationare Behandlung vorgesehen

3350 = Strahlenheilkunde/Schwerpunkt Radiologie 17 = interne Verlegung mit Wechsel zwischen den

- : Entgeltbereichen der DRG-Fallpauschalen,
3390 = Strahlenheilkunde nach der BPflV oder fiir besondere Einrichtungen
3391 = Strahlenheilkunde nach § 17b Abs. 1 Satz 15 KHG
3392 = Strahlenheilkunde 22 = Fallabschluss (interne Verlegung) bei Wechsel

zwischen voll- und teilstationarer Behandlung

3400 = Dermatologie

i o o 25 = Entlassung zum Jahresende bei Aufnahme im

3460 = Dermatologie/Tagesklinik (fur teilstationére Vorjahr (fur Zwecke der Abrechnung - PEPP, § 4
Pflegesatze) PEPPV 2013)

3490 = Dermatologie

3491 = Dermatologie
3492 = Dermatologie

3500 = Zahn- und Kieferheilkunde, Mund- und
Kieferchirurgie

3590 = Zahn- und Kieferheilkunde, Mund- und
Kieferchirurgie

3591 = Zahn- und Kieferheilkunde, Mund- und
Kieferchirurgie

3592 = Zahn- und Kieferheilkunde, Mund- und
Kieferchirurgie

3600 = Intensivmedizin

3601 = Intensivmedizin/Schwerpunkt Innere Medizin
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